Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

DESPACHO

Nº do Processo: 255.00000752/2024-46

Interessado: Gerência de Informática

Assunto: Serviços de Garantia de Equip. de TIC e Licenc. de Direitos Permanentes de Uso
de Soft. p/ servidor

Número de referência: dp09482024

DESPACHO GLPS Nº 0948/2024
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações, e diante
das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico PJ nº 192/2024 (0041607998), aprovado
pelo  Despacho PJ N. 205/2024 (0041619632), autorizo a contratação direta, por inexigibilidade de
licitação, com base no artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa SKILL COMPUTER
SERVICES LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.273.963/0001-86, para prestação dos serviços de garantia de
equipamentos de TIC, contemplando Manutenção de hardware e software para o ambiente Alphaserver
atual da FAPESP; 2 (duas) Licenças perpétuas de uso do virtualizador vtAlpha incluindo serviço de
instalação, configuração e migração do ambiente físico ao ambiente virtualizado e Suporte técnico aos 2
(dois) virtualizadores vtAlpha e ao Ambiente Alphaserver virtualizado, pelo valor total de R$ 546.670,00
(quinhentos e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta reais), pelo período de 1 (um) ano, com
possibilidade de prorrogações, do código CATSER 27464, do Grupo 182 - Serviços de Licenciamento e
Contratos de Transferência de Tecnologia, da Classe 1821 - Licenciamento de Direitos Permanentes sobre
Programas de Computador e Locação de Software, e CATSERV 27740, do Grupo 166 - Serviços de
Manutenção e Instalação de Equipamentos de TIC, da Classe 1661 - Serviços de Manutenção e Instalação
de Equipamentos de TIC, conforme solicitação de compra de material não catalogado nº 003/2024
(0037211708), Estudo Técnico Preliminar GI Nº 010/2024 (0038101675) e Termo de Referência GI Nº
010/2024 - V.2 (0040889620) da Gerência de Informática.

Publique-se o extrato deste despacho e do contrato no Diário Oficial do Estado de São
Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do artigo 6º, do Decreto
estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com publicação no Portal Nacional de
Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO

Gerente
Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

02/10/2024, 15:07 SEI/GESP - 0041732706 - Despacho

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50384151&infra_siste… 1/2

http://www.compras.gov.br/

Documento assinado eletronicamente por Ana Flávia Consolin Varotto, Gerente, em
02/10/2024, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0041732706 e o código CRC 667A5261.

02/10/2024, 15:07 SEI/GESP - 0041732706 - Despacho

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50384151&infra_siste… 2/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0